Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___» ___________ 2024 г. № _____

О внесении изменений Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 мая 2024 г. №204 «Об утверждении порядков предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на возмещение затрат частных дошкольных образовательных организаций, связанных с предоставлением дошкольного образования, на возмещение частным общеобразовательным организациям затрат по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2024 г. № 1573 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1782» п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Порядок предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на возмещение затрат частных дошкольных образовательных организаций, связанных с предоставлением дошкольного образования, утвержденный приложением №1 к постановлению Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 мая 2024 г. №204, следующие изменения:
1.1. Дополнить пунктами 1.6 и 1.7 следующего содержания:
«1.6. Доступ к системе «Электронный бюджет» обеспечивается с использованием федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме;
1.7. Министерство осуществляет взаимодействия с участниками отбора с использованием документов в электронной форме в системе «Электронный бюджет».»;
1.2. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Проведение отборов получателей субсидии обеспечивается в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на едином портале в соответствии с настоящим порядком.»;
1.3. Дополнить пунктом 2.4.1 следующего содержания:
«2.4.1. Внесение изменений в объявление о проведении отбора, Министерством осуществляется не позднее наступления даты окончания приема заявок участников отбора получателей субсидий, оформляется актом в течении 1 рабочего дня и осуществляется в случаях:
- допущения технической ошибки в объявлении;
- при изменении ранее направленных лимитов бюджетных обязательств на цели, установленные настоящим порядком, на соответствующий финансовый год.
При внесении изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий изменение способа отбора получателей субсидий не допускается, срок подачи участниками отбора заявок подливается на 3 календарных дня, следующего за днем принятия решения Министерства.
Решение о внесении изменений в объявление о проведении отбора утверждается Министерством на основании акта в течение одного рабочего дня с даты составления акта.
Получатели субсидии не позднее дня, следующего за днем внесения изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий, уведомляются с использованием системы «Электронный бюджет», решение Министерства о внесении изменений в объявление размещается на сайте Министерства.
Внесение изменений в заявки на участие в отборе участниками отбора осуществляется в соответствии с пунктом 2.8.1 настоящего порядка.»;
1.4. В пункте 2.8:
1) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Участники отбора представляют в Министерство заявку для участия в отборе по форме согласно приложению № 1 к настоящему порядку с указанием размера запрашиваемой субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на возмещение затрат частных дошкольных образовательных организаций, связанных с предоставлением дошкольного образования, предлагаемого значения результата предоставления субсидии, приложением документов указанных в настоящем пункте, подписанную усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя участника отбора или уполномоченного им лица.»;
2) дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Участники отбора формирует заявку в электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет» и представление в систему «Электронный бюджет» электронных копий документов (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем сканирования), представление которых предусмотрено в объявлении о проведении отбора.»;
3) Абзац пятый исключить;
4) Абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«Ответственность за своевременность подачи заявки несет участник отбора.»;
5) Дополнить подпунктом 10) следующего содержания:
«10) Документы указанные в пункте 3.6 настоящего порядка.»;
1.5. Абзац седьмой пункта 2.8.1 изложить в следующей редакции:
«Датой представления участником отбора заявки считается день подписания участником отбора заявки с присвоением ей регистрационного номера в системе «Электронный бюджет»;»;
1.6. Пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«Не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем окончания срока подачи заявок, установленного в объявлении о проведении отбора, в системе «Электронный бюджет» открывается доступ Министерству для их рассмотрения.
Автоматически формируется протокол вскрытия заявок, подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя Министерства и размещается в системе «Электронный бюджет» не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем его подписания.
Министерство в течение 10 рабочих дней со дня окончания приема заявок рассматривает заявки участников отбора, прилагаемые к ним документы на предмет их соответствия установленным настоящим порядком требованиям.
Документы, указанные в подпунктах 3 и 6 пункта 2.8 настоящего порядка, запрашиваются Министерством посредством межведомственного запроса, в том числе в электронной форме с использованием единой системы электронного документооборота.
Протокол рассмотрения заявок в системе «Электронный бюджет» формируется автоматически и подписывается усиленной квалифицированной подписью руководителя Министерства, а также размещается в системе «Электронный бюджет» не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем его подписания.»;
1.7. Дополнить пунктом 2.11.1 следующего содержания:
«2.11.1. Внесение изменений в протокол рассмотрения заявок и протокол подведения итогов отбора осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первых версий протокола рассмотрения заявок и протокола подведения итогов отбора путем формирования новых версий указанных протоколов с указанием причин внесения изменений.»;
1.8. Пункт 3.1 дополнить абзацем вторым и третьим следующего содержания:
«Общий размер субсидии (С общ), предоставляемый частным дошкольным образовательным организациям на возмещение затрат частных дошкольных образовательных организаций, связанных с предоставлением дошкольного образования, определяется по формуле:

Собщ = SUM Сд,»;

1.9. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5 В отношении участников отбора проверка на соответствие требованиям, указанным в пункте 3.4 настоящего порядка, проводится автоматически в системе «Электронный бюджет» на основании данных государственных информационных систем, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия в течение 10 рабочих дней со дня окончания приема заявок на участие в отборе.
Документы, указанные в пункте 3.6 настоящего порядка, участником отбора представляется с заявкой на участие в отборе в соответствии с пунктом 2.8 настоящего порядка.
Подтверждение соответствия участника отбора требованиям, указанным в пункте 3.6 настоящего порядка, в случае отсутствия технической возможности осуществления автоматической проверки в системе «Электронный бюджет» осуществляется путем проставления в электронном виде участником отбора отметок о соответствии указанным требованиям посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет».
1.10. Дополнить пунктом 3.5.1 следующего содержания:
«3.5.1. В отношении получателей субсидии проверка на соответствие требованиям, указанным в пункте 3.4 настоящего порядка, проводится - ежемесячно в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока предоставления отчетов посредством межведомственного запроса, в том числе в электронной форме с использованием единой системы электронного документооборота.
Получатели субсидии документы, указанные в пункте 3.6 настоящего порядка предоставляют с отчетом о размерах фактически произведенных затрат частной дошкольной образовательной организации на обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях указанным в пункте 4.2 настоящего порядка.»;
1.11. Приложение №1 дополнить пунктами 1 и 2 следующего содержания:
«1. Размер запрашиваемой субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на возмещение затрат частных дошкольных образовательных организаций, связанных с предоставлением дошкольного образования __________ (__________________________________) рублей.
	2. Предлагаемое участником отбора значение результата предоставления субсидии ____________________ (воспитанников).».

2. Внести в Порядок предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на возмещение частным общеобразовательным организациям затрат по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, утвержденный приложением № 2 к постановлению Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 мая 2024 г. №204, следующие изменения:
2.1. Дополнить пунктами 1.6 и 1.7 следующего содержания:
«1.6. Доступ к системе «Электронный бюджет» обеспечивается с использованием федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме;
1.7. Министерство осуществляет взаимодействия с участниками отбора с использованием документов в электронной форме в системе «Электронный бюджет».»;
2.2. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Проведение отборов получателей субсидии обеспечивается в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на едином портале в соответствии с настоящим порядком.»;
2.3. Дополнить пунктом 2.4.1 следующего содержания:
«2.4.1. Внесение изменений в объявление о проведении отбора, Министерством осуществляется не позднее наступления даты окончания приема заявок участников отбора получателей субсидий, оформляется актом в течении 1 рабочего дня и осуществляется в случаях:
- допущения технической ошибки в объявлении;
- при изменении ранее направленных лимитов бюджетных обязательств на цели, установленные настоящим порядком, на соответствующий финансовый год.
При внесении изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий изменение способа отбора получателей субсидий не допускается, срок подачи участниками отбора заявок подливается на 3 календарных дня, следующего за днем принятия решения Министерства.
Решение о внесении изменений в объявление о проведении отбора утверждается Министерством на основании акта в течение одного рабочего дня с даты составления акта.
Получатели субсидии не позднее дня, следующего за днем внесения изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий, уведомляются с использованием системы «Электронный бюджет», решение Министерства о внесении изменений в объявление размещается на сайте Министерства.
Внесение изменений в заявки на участие в отборе участниками отбора осуществляется в соответствии с пунктом 2.8.1 настоящего порядка.»;
2.4. В пункте 2.8:
1) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Участники отбора представляют в Министерство заявку для участия в отборе по форме согласно приложению № 1 к настоящему порядку с указанием размера запрашиваемой субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на возмещение затрат частных дошкольных образовательных организаций, связанных с предоставлением дошкольного образования, предлагаемого значения результата предоставления субсидии, приложением документов указанных в настоящем пункте, подписанную усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя участника отбора или уполномоченного им лица.»;
2) дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Участники отбора формирует заявку в электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет» и представление в систему «Электронный бюджет» электронных копий документов (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем сканирования), представление которых предусмотрено в объявлении о проведении отбора.»;
3) Абзац пятый исключить;
4) Абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«Ответственность за своевременность подачи заявки несет участник отбора.»;
5) Дополнить подпунктом 11) следующего содержания:
«11) Документы указанные в пункте 3.6 настоящего порядка.»;
2.5. Абзац седьмой пункта 2.8.1 изложить в следующей редакции:
«Датой представления участником отбора заявки считается день подписания участником отбора заявки с присвоением ей регистрационного номера в системе «Электронный бюджет»;»;
2.6. Пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«Не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем окончания срока подачи заявок, установленного в объявлении о проведении отбора, в системе «Электронный бюджет» открывается доступ Министерству для их рассмотрения.
Автоматически формируется протокол вскрытия заявок, подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя Министерства и размещается в системе «Электронный бюджет» не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем его подписания.
Министерство в течение 10 рабочих дней со дня окончания приема заявок рассматривает заявки участников отбора, прилагаемые к ним документы на предмет их соответствия установленным настоящим порядком требованиям.
Документы, указанные в подпунктах 3, 4 и 7 пункта 2.8 настоящего порядка, запрашиваются Министерством посредством межведомственного запроса, в том числе в электронной форме с использованием единой системы электронного документооборота.
Протокол рассмотрения заявок в системе «Электронный бюджет» формируется автоматически и подписывается усиленной квалифицированной подписью руководителя Министерства, а также размещается в системе «Электронный бюджет» не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем его подписания.»;
2.7. Дополнить пунктом 2.11.1 следующего содержания:
«2.11.1. Внесение изменений в протокол рассмотрения заявок и протокол подведения итогов отбора осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первых версий протокола рассмотрения заявок и протокола подведения итогов отбора путем формирования новых версий указанных протоколов с указанием причин внесения изменений.»;
2.8. Пункт 3.1 дополнить абзацем вторым и третьим следующего содержания:
«Общий размер субсидии (С общ), предоставляемый частным общеобразовательным организациям на возмещение затрат по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам определяется по формуле:

Собщ = SUM Со,»;

[bookmark: _GoBack]2.9. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5 В отношении участников отбора проверка на соответствие требованиям, указанным в пункте 3.4 настоящего порядка, проводится автоматически в системе «Электронный бюджет» на основании данных государственных информационных систем, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия в течение 10 рабочих дней со дня окончания приема заявок на участие в отборе.
Документы, указанные в пункте 3.6 настоящего порядка, участником отбора представляется с заявкой на участие в отборе в соответствии с пунктом 2.8 настоящего порядка.
Подтверждение соответствия участника отбора требованиям, указанным в пункте 3.6 настоящего порядка, в случае отсутствия технической возможности осуществления автоматической проверки в системе «Электронный бюджет» осуществляется путем проставления в электронном виде участником отбора отметок о соответствии указанным требованиям посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет».
2.10. Дополнить пунктом 3.5.1 следующего содержания:
«3.5.1. В отношении получателей субсидии проверка на соответствие требованиям, указанным в пункте 3.4 настоящего порядка, проводится - ежемесячно в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока предоставления отчетов посредством межведомственного запроса, в том числе в электронной форме с использованием единой системы электронного документооборота.
Получатели субсидии документы, указанные в пункте 3.6 настоящего порядка предоставляют с отчетом о размерах фактически произведенных затрат частной общеобразовательной организации на обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам указанным в пункте 4.2 настоящего порядка.»;
2.11. Приложение №1 дополнить пунктами 1 и 2 следующего содержания:
«1. Размер запрашиваемой субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на возмещение затрат по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам __________ (__________________________________) рублей.
	2. Предлагаемое участником отбора значение результата предоставления субсидии _______________ (обучающихся/воспитанников).».
3. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Председатель Правительства
  Республики Саха (Якутия)                                               К. Бычков